

Số: 12 /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày 04 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thời gian qua, công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên địa bàn tỉnh được Tỉnh ủy, UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo, ban hành nhiều văn bản, quy định liên quan đến công tác bảo vệ BMNN. Mặc dù đã được phổ biến, quán triệt, triển khai các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN nhưng vẫn còn không ít cán bộ, công chức, viên chức chưa nắm vững, đầy đủ quy định về bảo vệ BMNN. Phổ biến là tình trạng cán bộ, công chức, viên chức không nắm vững các quy định của Luật bảo vệ BMNN và văn bản hướng dẫn thi hành; không nắm rõ danh mục BMNN của ngành và các lĩnh vực có liên quan nên lúng túng trong việc đề xuất, xác định BMNN và độ mật của BMNN, không chỉ ra được căn cứ xác định BMNN tại điểm, khoản, điều của danh mục BMNN do Thủ tướng Chính phủ ban hành, phân lớn căn cứ vào độ mật của văn bản tới và tính chất công việc; chưa thực hiện đúng, đầy đủ quy trình sao, chụp văn bản, tài liệu BMNN; cá biệt vẫn còn cơ quan để xảy ra tình trạng soạn thảo văn bản có nội dung BMNN trên máy có lịch sử kết nối Internet, máy kết nối mạng nội bộ không được mã hóa theo quy định của cơ yếu...

Qua đánh giá, tình trạng lộ, mất BMNN diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng về tính chất, mức độ. Các vụ lộ, mất BMNN xảy ra chủ yếu qua phương tiện thông tin, truyền thông vẫn chiếm tỷ lệ cao. Đáng chú ý, theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề về “tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, toàn hệ thống chính trị từ Trung ương đến địa phương sắp xếp, tinh gọn toàn diện, “tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”. Thời gian tới, một số cơ quan, tổ chức sẽ được sắp xếp, sát nhập; việc bàn giao hồ sơ, tài liệu, nhất là tài liệu chứa nội dung BMNN giữa các cơ quan nếu không thực hiện đúng quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN thì nguy cơ cao dẫn đến lộ, mất BMNN.

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (Ban Chỉ đạo), Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch công tác bảo vệ BMNN năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ BMNN để tổ chức thực hiện đúng theo quy định Luật Bảo vệ BMNN.

2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động thu thập, lấy cắp BMNN của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu; kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để xảy ra lộ, mất BMNN.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương

1.1. Xác định công tác bảo vệ BMNN là một trong những nội dung quan trọng của công tác bảo vệ chính trị nội bộ, là trách nhiệm của các cấp, các ngành và mọi cá nhân. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, tập trung xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường bảo vệ chính trị nội bộ, làm tốt công tác rà soát tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ làm việc tại các bộ phận trọng yếu cơ mật (theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương về xác định vị trí trọng yếu, cơ mật); chú trọng công tác quản lý cán bộ, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức bảo mật cho cán bộ quản lý, nắm giữ BMNN, cán bộ thường xuyên quan hệ, tiếp xúc với các cá nhân, tổ chức trong nước và nước ngoài; kịp thời phát hiện dấu hiệu bị móc nối, tác động, lôi kéo vào hoạt động thu thập tài liệu BMNN để có biện pháp ngăn chặn, xử lý.

1.2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị, trọng tâm là Luật Bảo vệ BMNN; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN; Công văn số 4114/BCA-ANCTNB ngày 25/11/2022 của Bộ Công an về hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ BMNN; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay” và các văn bản quy định hình thức xử lý, kỷ luật đối với vi phạm về bảo vệ BMNN như: Điều 19 Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ BMNN; Điều 33, Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm... nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật, kỹ năng bảo vệ BMNN cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cho

cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác BMNN. Tổ chức sơ kết công tác triển khai, thực hiện Luật Bảo vệ BMNN khi có chỉ đạo của cấp trên.

1.3. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo vệ BMNN từ khâu soạn thảo, xác định độ mật, sao, chụp đến khâu vận chuyển, giao nhận, lưu giữ, bảo quản tài liệu, vật mang BMNN,...; rà soát, xác định thời hạn bảo vệ, gia hạn thời hạn bảo vệ, tiêu hủy BMNN. Đề xuất sửa đổi, bổ sung Danh mục BMNN trên lĩnh vực quản lý khi phát hiện khó khăn, bất cập trong quá trình áp dụng. Rà soát sửa đổi, bổ sung Nội quy bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị theo quy định Luật Bảo vệ BMNN. Chấp hành nghiêm quy định đối với các hành vi bị nghiêm cấm trong bảo vệ BMNN (quy định tại Điều 5 Luật Bảo vệ BMNN).

Trang bị đầy đủ các mẫu sổ, mẫu dấu phục vụ công tác bảo vệ BMNN (theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an). Mở hồ sơ theo dõi chuyên đề công tác bảo vệ BMNN và có văn bản phân công cụ thể cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm bảo vệ BMNN theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN.

1.4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 24/5/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra các thiết bị điện tử, máy tính sử dụng truyền và lưu trữ thông tin thuộc danh mục BMNN; đối với các máy tính dùng để soạn thảo văn bản mang nội dung BMNN phải được đơn vị chức năng (Phòng Kỹ thuật nghiệp vụ - ngoại tuyến, Công an tỉnh) kiểm tra, dán tem an toàn an ninh thông tin trước khi đưa vào sử dụng; nghiêm cấm việc chuyển mục đích sử dụng máy tính, thiết bị khác đã dùng để soạn thảo, lưu giữ, trao đổi BMNN khi chưa loại bỏ BMNN. Thường xuyên kiểm tra mạng máy tính nội bộ, cài đặt phần mềm diệt virus, sử dụng hệ điều hành, phần mềm ứng dụng có bản quyền; thường xuyên cập nhật để tăng cường khả năng phòng chống mã độc, hạn chế lỗ hổng bảo mật; việc trao đổi thông tin BMNN trên mạng phải thực hiện theo Luật Cơ yếu.

1.5. Tăng cường công tác tự kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành quy định của pháp luật công tác bảo vệ BMNN ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách nhằm đánh giá, khắc phục những sơ hở, tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ BMNN. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi làm sai lệch, hư hỏng, mất tài liệu, vật chứa BMNN; lợi dụng, lạm dụng việc bảo vệ BMNN, sử dụng BMNN để thực hiện hoặc che dấu hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp hoặc cản trở hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, ngăn ngừa nguy cơ lộ, mất BMNN. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo công tác bảo vệ BMNN về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (qua Phòng PA03, Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo, báo cáo Bộ Công an theo quy định. Nội dung báo cáo thực hiện theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 8 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Bảo vệ BMNN.

2. Công an tỉnh

2.1. Tham mưu Đảng ủy Công an tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo vệ BMNN.

2.2. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh khi có sự thay đổi về nhân sự. Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan liên quan tổ chức sơ kết 5 năm triển khai, thực hiện Luật Bảo vệ BMNN khi có chỉ đạo của Chính phủ.

2.3. Phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ BMNN hoặc cử báo cáo viên tập huấn nghiệp vụ công tác bảo vệ BMNN cho lãnh đạo và cán bộ làm công tác bảo vệ BMNN ở các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tỉnh khi có yêu cầu.

2.4. Căn cứ chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực bảo vệ BMNN xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN tại các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh theo quy định của pháp luật; kịp thời tham mưu chấn chỉnh, xử lý nghiêm những tồn tại, hạn chế, vi phạm trong công tác bảo vệ BMNN; tổng hợp báo cáo theo đúng thời gian quy định.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu văn bản của Thường trực Tỉnh ủy gửi các tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy rà soát, tổng hợp nhu cầu sử dụng thiết bị lưu trữ an toàn (USB an toàn), tổng hợp, tham mưu văn bản gửi Ban Cơ yếu Chính phủ để đăng ký và phân bổ thiết bị lưu trữ an toàn cho các cơ quan, tổ chức theo quy định.

4. Văn phòng Tỉnh ủy, Thành ủy, Huyện ủy trực thuộc tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy, tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác bảo vệ BMNN theo quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương căn cứ kế hoạch này và các Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh và UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai tại cơ quan, địa phương mình, gửi về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (qua Phòng PA03 Công an tỉnh, địa chỉ: số 161, đường Phạm Văn Thuận, phường Tân Mai, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) **trước ngày 15/02/2025.**

Báo cáo kết quả thực hiện 01 năm gửi Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) trước **ngày 10/12/2025** để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ (qua Bộ Công an) theo quy định.

2. Căn cứ khoản 1 Điều 8 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN về chế độ báo cáo công tác bảo vệ BMNN, đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Thành ủy, Huyện ủy trực thuộc tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy, tổ chức chính trị - xã hội và các đoàn thể trên địa bàn tỉnh báo cáo kết quả công tác bảo vệ BMNN năm 2025 gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 10/12/2025** để tổng hợp chung, báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

3. Giao Công an tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Cục A03, Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng TU và các ban Đảng TU;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Huyện ủy, Thành ủy;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Chánh, các phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC, THNC.



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Tấn Đức